- 1) Einige der deutlichsten Beweisstellen aus dieser Schrift sind folgende: Cap. 2. p. 655. (Ed. Rigalt. 1641.): *Custodiat<sup>ur</sup> oeconomiae sacramentum, quae unitatem in Trinitatem disponit, tres dirigens, Patrem, Filium et Spiritum Sanctum. Tres autem non statu, sed gradu; nec substantia, sed forma; nec potestate, sed specie; unius autem substantiae et unius status, et unius potestatis, quia unus Deus, ex quo et gradus isti et formae et species in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti deputantur. Ibidem c. 3.; Numerum et dispositionem Trinitatis, divisionem praesumunt unitatis; quando unitas ex semetipsa derivans trinitatem, non destruat<sup>ur</sup> ab illa, sed administretur. Itaque duos et tres jam jactitant a nobis praedicari, se vero unius Dei cultores praesumunt, quasi non et unitas, irrationaliter collecta, haeresin faciat, et trinitas rationaliter expensa, veritatem constituat. Ibidem c. 8. S. 640.: Nam et radix et frutex duae res sunt, sed conjunctae; et fons et flumeu duae species sunt, sed indivisae; et sol et radius duae formae sunt, sed cohaerentes. Omne quod prodit ex aliquo, secundum sit ejus necesse est, de quo prodit; non ideo tamen est separatum. Secundus autem ubi est, duo sunt. Et tertius ubi est, tres sunt. Tertius enim est spiritus a Deo et filio, sicut tertius a radice fructus ex frutice; et tertius a fonte, rivus ex flumine; et tertius a sole, apex ex radio. Nihil tamen a matrice alienatur, a qua proprietates suas ducit. Ita Trinitas con-*

sertos et connexos gradus a patre decurrens, et Monarchiae nihil obstrepit, et Oeconomiae statum protegit.

Hanc me regulam professum, qua inseparatos ab alterutro Patrem et Filium et Spiritum testor, tene ubique et ita, quid quomodo dicatur, agnoscas. u. s. w. Man vgl. ferner c. 7.: Ergo das u. s. w. c. 12.: Faciamus hominem u. s. w. c. 14.: Dnos tamen Deos, et duos dominos nunquam ex ore nostro proferimus u. s. w. c. 13. 9. 23. 25. und viele andere.

Mag nun entweder Tertullianus hier eine *Unterscheidungs-Lehre der Montanisten* vortragen (welches man; mit *Ziegler* theol. Abhandl. 1ster Th. S. 98 ff. und *Wundemann* I. 224. für wahrscheinlich halten kann, da Praxeas gerade die Montanisten angriff und sein Gegner jenen Glauben durch die Belehrung des *Paraklets* (s. adv. Prax. c. 1. 3. u. a.) erhalten zu haben behauptet); oder mögen die Montanisten *Sabellianer* gewesen seyn, was ihnen *Hieronymus* und *Theodoret* vorwerfen, so dass also der montanistische Irrthum hier keinen nachtheiligen Einfluss auf Tert. gehabt habe: so bleibt doch so viel gewiss, dass dieser Schriftsteller der Erste *Trinitarier*, nicht bloss dem Wort, sondern auch der Sache nach, sey. Vgl. *Martini's* Geschichte der Gottheit Christi. 1ster Theil. S. 90—110.